
SERVIZIO PROPONENTE: Amministrazione del Personale

Allegati:

1. _______________________________________________________
2. _______________________________________________________
3. _______________________________________________________
4. _______________________________________________________
5. _______________________________________________________
6. _______________________________________________________

Il Responsabile dell'Istruttoria
Dott. Angelo Piras

Il  sottoscritto  Direttore  della  struttura  proponente,  DICHIARA  la  presente 

proposta di deliberazione legittima, regolare sotto il profilo tecnico e contabile.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
Dott. Angelo Piras

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Affari Generali Legali certifica che la presente 

deliberazione verrà  pubblicata nell’Albo Pretorio  di  questa Azienda dal  27/12/2011 al 

10/01/2012

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

Dr.ssa Antonina Daga

                 DELIBERAZIONE  n° 867 del 23/12/2011

OGGETTO: Attribuzione risorse umane al Servizio delle Professioni Sanitarie.   

PROPOSTA N°___________ IN DATA ______________

Servizio: Servizi Aziendale di assistenza Infermieristica Ostetrica e delle Professioni 
Sanitarie

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Dott. Angelo Piras

IL DIRIGENTE: Dott. Angelo Piras

IL DIRETTORE GENERALE

Vista la  legge  10.08.2000  n.  251  sulla  “Disciplina  delle  professioni  sanitarie  infermieristiche, 
tecniche, della riabilitazione, della prevenzione nonché della professione ostetrica”

Richiamati gli  articoli  1,  2,  3  e  4  della  citata  legge  i  quali  prevedono che  gli  operatori  delle 
sopraindicate professioni  sanitarie svolgono con autonomia professionale le attività 
afferenti la propria qualifica funzionale;

Visto il  richiamo  operato  dalla  citata  legge  affinché  lo  Stato  e  le  Regioni  promuovano  la 
valorizzazione e la responsabilizzazione delle funzioni  e del  ruolo delle professioni 
sanitarie,  al  fine  di  contribuire,  anche  attraverso  la  diretta  responsabilizzazione  di 
funzioni organizzative e didattiche, al diritto alla salute del cittadino, al processo di 
aziendalizzazione e al miglioramento della qualità organizzativa e professionale nel 
Servizio Sanitario Nazionale con l’obiettivo di una integrazione omogenea con i servizi 
sanitari;

Visto il Piano Sanitario Regionale 2006-2008 il quale, nel capitolo dedicato alle risorse umane, ha 
dato  applicazione  alle  disposizioni  contenute  nella  legge  251/2000  prevedendo  la 
valorizzazione  e  responsabilizzazione  delle  funzioni  delle  professioni  sanitarie 
infermieristiche, ostetriche, riabilitative, tecnico-sanitarie, tecniche della prevenzione e 
personale di supporto;

Vista la D.G.R. n. 63/8 del 28.12.2005 sulla “Istituzione del Servizio di assistenza infermieristica e 
ostetrica  nell’organizzazione  delle  Aziende  USL  e  ospedaliere  della  Sardegna”,  la 
quale, nel delineare le funzioni del Servizio che si istituiva specificava che lo stesso 
“Organizza,  coordina  e  controlla  le  risorse  umane  dedicate  all’assistenza 
infermieristica ed ostetrica sia in ambito ospedaliero che territoriale e domiciliare”



Vista la  successiva  D.G.R.  n.  31/16  del  27.05.2008  sulla  “Istituzione  del  Servizio  delle  Professioni 
Sanitarie” la quale, nel prendere atto  delle intervenute modifiche del quadro normativo delle 
professioni sanitarie, ha disposto l’istituzione del nuovo “Servizio delle Professioni Sanitarie” 
in sostituzione del precedente “Servizio di assistenza infermieristica ed ostetrica” istituito con 
DGR n. 63/08;

Richiamato l’Atto Aziendale il quale, in aderenza ed applicazione delle disposizioni nazionali e regionali 
riferite, ha previsto:

7. l’istituzione del Servizio di assistenza infermieristica, ostetrica e delle professioni 
tecnico-sanitarie (oggi Servizio delle Professioni Sanitarie) quale struttura complessa 
in staff  alla Direzione Generale
8. l’attribuzione al  Direttore  del  Servizio  delle  Professioni  del  coordinamento delle 
diverse professionalità afferenti il servizio stesso 
9. che  la  complessità  degli  ambiti  di  attività  implica  la  necessità  di  operare  con 
modalità di tipo cooperativo e di valorizzare le diverse professionalità che operano nel 
servizio. Per conseguire questo scopo il direttore del servizio si avvale di un’articolata 
organizzazione costruita in base alle specifiche necessità aziendali, e secondo i criteri 
stabiliti nel relativo regolamento attuativo ;

Ritenuto opportuno  e  necessario  dare  completa  attuazione  alle  disposizioni  derivanti  dal  sopra 
delineato  quadro  normativo  complessivo,  procedendo  con  la  formale  assegnazione  al 
Servizio delle Professioni Sanitarie delle risorse umane dedicate, sia in ambito ospedaliero 
che  territoriale  e  domiciliare,  all’assistenza  infermieristica,  ostetrica,  riabilitativa,  tecnico-
sanitaria, tecnica della prevenzione e del personale di supporto;

Precisato che le risorse umane assegnate al Servizio delle Professioni Sanitarie saranno dallo stesso 
servizio  rese disponibili,  continuativamente o temporaneamente,  ai  Dipartimenti  e Servizi 
Aziendali  in  relazione  alle  necessità  assistenziali  da  questi  ultimi  rappresentati  secondo 
logiche e  dinamiche del  processo “cliente–formitore  interno”  delineate  dal  Regolamento 
specifico del Servizio professioni Sanitarie;     

Vista la Legge Regionale n. 10/2006;

Visto il D.Lg.vo n. 502/92 e successive modifiche ed integrazioni 

Sentiti i pareri del  Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario

DELIBERA

Per i motivi esposti in premessa

1) di assegnare al Servizio delle Professioni Sanitarie le risorse umane appartenenti ai profili 
professionali  sotto  riportati  le  quali  risultano  dedicate,  sia  in  ambito  ospedaliero  che 
territoriale e domiciliare, all’assistenza infermieristica, ostetrica, riabilitativa, tecnico-sanitaria, 
tecnica della prevenzione:

PROFESSIONI 
SANITARIE 

INFERMIERISTICHE E 
PROFESSIONE SANITARIA 

OSTETRICA

PROFESSIONI 
SANITARIE DELLA 
RIABILITAZIONE 

PROFESSIONI 
 TECNICO-SANITARIE

PROFESSIONI SANITARIE 
 TECNICHE DELLA 

PREVENZIONE 

Infermiere 

Ostetrico/a 

Infermiere pediatrico 

Podologo 

Fisioterapista 

Logopedista 

Ortottista - Assistente di 
Oftalmologia 

Terapista della Neuro e 
Psicomotricità dell'Età 
Evolutiva 

Tecnico della Riabilitazione 
Psichiatrica 

Terapista Occupazionale

Educatore Professionale 

AREA 
TECNICO-DIAGNOSTICA 

Tecnico Audiometrista 

Tecnico di Laboratorio 
Biomedico 

Tecnico di Radiologia 
Medica, 
per Immagini e Radioterapia 

Tecnico di 
Neurofisiopatologia 

AREA 
TECNICO-ASSISTENZIALE 

Tecnico Ortopedico 
Tecnico Audioprotesista 
Tecnico della Fisiopatologia 
Cardiocircolatoria e 
Perfusione Cardiovascolare 
Igienista Dentale 
Dietista 

Tecnico della Prevenzione 
nell'Ambiente e nei Luoghi di 

Lavoro 

Assistente Sanitario 

a) di  assegnare  inoltre  al  Servizio  delle  Professioni  Sanitarie  le  risorse  umane 
appartenenti ai profili professionali di infermiere generico, puericultrice, OSSS, OSS, OTA e 
ausiliario sanitario specializzato,  i  quali  risultano dedicati,  sia in ambito ospedaliero che 
territoriale  e  domiciliare,  al  diretto  supporto  dell’assistenza  infermieristica,  ostetrica, 
riabilitativa, tecnico-sanitaria, tecnica della prevenzione;
b) Di stabilire che le risorse umane assegnate al Servizio delle Professioni Sanitarie 
saranno dallo stesso servizio rese disponibili,  continuativamente o temporaneamente,  ai 
Dipartimenti  e  Servizi  Aziendali  in  relazione  alle  necessità  assistenziali  da questi  ultimi 
rappresentati  secondo  logiche  e  dinamiche  del  processo  “cliente–formitore  interno” 
delineate dal Regolamento specifico del Servizio Professioni Sanitarie. 
c) Di  prendere  atto  delle  intervenute  modifiche  di  cui  alla  D.G.R.  n.  31/16  del 
27.05.2008 sulla “Istituzione del Servizio delle Professioni Sanitarie” la quale, nel prendere 
atto   delle  intervenute  modifiche  del  quadro  normativo  delle  professioni  sanitarie,  ha 
disposto  l’istituzione  del  nuovo  “Servizio  delle  Professioni  Sanitarie”  in  sostituzione  del 
precedente “Servizio di assistenza infermieristica ed ostetrica” istituito con DGR n. 63/08;
d) Di  dare  formale  incarico  al  Direttore  del  Servizio  delle  Professioni  Sanitarie  per 
predisporre una proposta di regolamento come previsto dall'A.A. al fine di delineare le linee 
organizzative e di attività, nel termine del corrente mese di dicembre;
e) Di demandare al Servizio delle Professioni Sanitarie ed al Servizio Personale tutti gli 
adempimenti conseguenti l’adozione della presente deliberazione.

f) Di trasmettere il presente atto a tutte le strutture aziendali.

 

   Il Direttore Generale
    Dr. Mariano Meloni

  Il Direttore Amministrativo Il Direttore Sanitario f.f.
         Dr.ssa Maria Giovanna Porcu                   Dr. Nicola Orrù 


	IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
	                 DELIBERAZIONE  n° 867 del 23/12/2011
	DELIBERA


